2020年高职单招招生问答

为做好我省2020年普通高校高职教育单独招生（以下简称“高职单招”）工作，省招考委、省教育厅已于1月对高职单招工作进行了全面部署，并印发了《关于做好2020年普通高等学校高职教育单独招生工作的通知》。近日，针对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的要求，我省对今年高职单招时间安排进行了调整，四川省教育考试院相关负责人对今年我省高职单招工作整体安排及考生关注的有关问题作了解答。
1.问：什么是高职单招？
答：高职单招是普通高等学校高职教育单独招生的简称，是普通高校招生工作的重要组成部分。高职单招是为贯彻落实《国务院关于大力发展职业教育的决定》精神，全面推进素质教育，突出高等职业教育特色而推出的一项考试招生改革制度。它是普通高校多元化选拔高等技能型人才、应用型人才、综合型人才等的重要招生方式。通过这项招生政策办法，招生学校可以根据自身的专业培养要求自主设置考试科目、自主组织文化考试和技能综合测试、自主确定录取原则、自主选拔录取，招收高职（专科）层次学生。
2.问：通过高职单招录取的学生入校后与统一高考录取的学生有无区别？
答：并无区别。高职单招的计划纳入各院校国家核定的统一招生计划总数内，单招学生与通过统一高考录取学生进校后收费标准、教学培养、毕业文凭、升学就业等都一样。
3.问：哪些考生可以报考高职单招？
答：凡已参加2020年四川省普通高考报名并取得报名号的考生均可报考。考生选报学校时，还须了解所报考院校的招生条件。
4.问：2020年在川开展高职单招的院校有哪些？
答：经批准，2020年共有90所高校在川开展高职单招。（名单详见附表）。
2020年在川开展高职单招的高校中，从办学性质上来看，可分为公办和民办；从办学层次来看，共有14所本科高校，76所高职（专科）院校；从办学地域来看，共有87所省内高校和3所省外高校。通过高职单招招收的学生，学校均实行高等职业教育，毕业后颁发高职（专科）层次文凭。
5.问：如何查询高职单招学校招生专业、招生计划和招生章程？招生章程包含了哪些内容？
答：考生可通过以下3个权威途径了解高职单招学校的招生专业、招生计划、招生章程：一是四川省教育考试院官方网站（http://www.sceea.cn）；二是《招生考试报·2020年普通高校高职教育单独招生报考指南》；三是高职单招院校的官方网站。其中，各校在川招生代号、专业代号均在招生计划中公布，考生填报志愿时一定要认真查阅，准确填写。
各高职单招院校的招生章程中包含报考条件、报名办法、文化考试要求、技能综合测试办法、科目分值及计分办法、录取规则、专业计划调整原则、收费标准、咨询方式、监督机制、申诉渠道等内容。
6.问：高职单招报名、考试时间等是如何安排的？
答：根据教育部、教育厅关于做好新冠肺炎疫情防控工作的有关要求，为保障广大考生身体健康和生命安全，经研究决定，我省调整了高职单招报名和考试时间，调整后的具体时间如下：
一是网上报名阶段。2020年高职单招报名继续实行网上统一填报，报考考生本人应于2020年3月5日8:00至20日18:00，登录四川省教育考试院网站（http://www.sceea.cn）进行网上报名，填报学校志愿。
二是学校确认阶段。考生应于2020年3月23日8:00日至27日18:00，登录所填报学校的官网，填报专业志愿。学校确认工作一律在网上进行。
三是考试时间。原定于3月28日举行的高职单招考试推迟举行，具体考试时间根据疫情防控进展情况另行通知。考生要密切关注省考试院和学校公布的相关信息。
7.问：考生如何填报高职单招学校志愿？填报期间可否调整？
答：考生在高职单招网上报名期间，按网报系统要求填报学校志愿。学校志愿设置为1个，考生须在规定的时间内在网上填报并及时保存。
考生在规定的报名时间内（3月5日8:00至20日18:00），可根据省教育考试院实时向社会公布的学校志愿填报动态情况，结合本人实际，修改或调整学校志愿。
要提醒考生注意的是，本次高职单招逾期不再补报，也不得再变更填报的学校志愿。
8.问：考生如何填报专业志愿？
答：考生完成网上报名、填报学校志愿后，应于学校确认阶段（3月23日8:00日至27日18:00），登录所报学校官网，填报并确定所报考学校的专业志愿。专业志愿设置情况可查阅学校高职单招招生章程或登录学校高职单招网报系统查阅。
专业志愿确定后，考生应按学校规定的办法缴纳报名考试费。未按规定进行确认和缴纳报名考试费的考生，视为自愿放弃。
9.问：普高类考生和中职类考生怎样按类别填报专业志愿？
答：高职单招院校的招生计划分为“普高类”和“中职类”。不同类别考生应按照要求填报专业志愿。
“普高类”的科类分“文理兼收”（含艺体文、理）、“只招文科”（含艺体文）、“只招理科”（含艺体理）、和“只招艺体”。
“中职类”按对口专业类别分为农林牧渔类、土木水利类、财经商贸类、信息技术一类、信息技术二类、加工制造类、文化艺术类、旅游服务一类、旅游服务二类、轻纺食品类、材料类、汽车类、公共管理与服务类、医药卫生类、教育类共计15类。填报专业志愿时，中职考生须按高考报名时确定的专业类别填报符合学校招生类别条件的高职单招专业志愿。
10.问：高职单招考试由哪两部分组成？
答：高职单招考试分文化考试和技能综合测试两部分，由学校自行组织。
文化考试科目为语文、数学、英语，试题由省统一命制，实行同堂分卷，考试时间为150分钟，评卷工作由学校自行组织。为便于考生文化考试备考，今年我省公布了高职单招文化考试题型示例，考生可登录四川省教育考试院官方网站（http://www.sceea.cn）进行下载。需要注意的是，普高类和中职类考生文化考试的题型是不同的，因此，考生要根据自己的高考报名类别选择查看。
技能综合测试由学校自主命题，自行组织考试。技能综合测试的考试方式、考试要求等，请考生登录学校网站查询或直接咨询招生学校。
11.问：高职单招院校有无校企联合办学、中外合作办学形式，考生从哪里获取这些招生信息？
答：部分高职单招院校根据自身办学情况，开设有校企联合办学、中外合作办学形式。考生根据自愿原则选报招生学校及专业。
高职单招院校的校企联合办学、中外合作办学的报名、收费、培养、就业等信息，考生可查阅高职单招院校招生章程了解，详情咨询招生学校。
12.问：考生如何获取自己的高职单招考试成绩和录取情况？
答：考生的高职单招考试成绩、录取情况由学校负责通知。考生可登录学校官方网站进行查询。
13.问：高校是如何录取高职单招考生的？
答：招生学校自主确定文化考试和技能综合测试成绩的科目权重组合及划定最低控制分数线，并根据向社会公布的招生章程中的录取规则和招生计划等情况，按照考生成绩从高分到低分择优录取。
按我省政策，高职单招拟录取考生名单要在学校官网首页公示5天，公示期间，若考生放弃录取，须按学校要求办理放弃录取手续。公示期满后学校将拟录取名单于规定的截止时间前报省教育考试院办理录取手续。考生被录取后不得换录，也不再参加普通高考或对口招生考试。
14.问：免试录取的条件是什么？
答：根据规定，在校期间参加由教育部主办或联办的全国职业院校技能大赛获得一、二、三等奖和由省级教育行政部门主办或联办的全省职业院校技能大赛获得一等奖的中职应届毕业生，和具有高级工或技师资格（或相当职业资格）、获得县级劳动模范先进个人称号的在职在岗中等职业学校毕业生，经省教育厅核实资格、高等职业学校考核公示，并在教育部高考平台公示后，可由有关高等职业院校免试录取。
所有符合免试录取条件的考生应参加高职单招报名，并按学校要求提交《四川省2020年普通高等学校高职教育单独招生免试录取考生申请表》。
在正式办理免试录取手续前，提醒申请考生应正常参加报考院校的高职单招考试。
15.问：通过高职单招录取的考生可否参加专升本考试？
答：通过高职单招录取的考生与参加普通高考统一考试录取考生的专升本政策是一致的。具体办法按当年普通高校专升本政策执行。
16.问：考生如何防诈骗和虚假宣传？
答：我省严格要求各高职单招院校遵守国家和我省有关考试招生的相关规定，严格规范考试招生行为，实行招生“阳光工程”，所有拟录取考生须经公示录取。
考生应通过正规渠道获取招生政策和办法等信息，不能听信不法人员通过电话、微信、QQ、短信等途径传播的所谓“包录取”“给钱就过”“指定填报”“内部指标”等虚假不实信息，谨防上当受骗。考生须了解招生学校的招生章程，增强判断能力，根据自身情况由本人选报适合的学校和专业，不能由他人代填志愿。
在此郑重提醒广大考生和家长增强安全意识，保管好自己的报名账号和密码，切记不能透露他人。省教育考试院的监督举报电话是：028-85156581、85159415。
附件
2020年在川开展高职单招的普通高等学校名单
	序号
	院校名称

	1
	成都东软学院

	2
	四川传媒学院

	3
	成都文理学院

	4
	成都信息工程大学银杏酒店管理学院

	5
	成都艺术职业大学

	6
	电子科技大学成都学院

	7
	四川大学锦江学院

	8
	四川电影电视学院

	9
	四川工业科技学院

	10
	四川外国语大学成都学院

	11
	四川文化艺术学院

	12
	西南财经大学天府学院

	13
	西南交通大学希望学院

	14
	西南科技大学城市学院

	15
	阿坝职业学院

	16
	巴中职业技术学院

	17
	成都纺织高等专科学校

	18
	成都工贸职业技术学院

	19
	成都工业职业技术学院

	20
	成都航空职业技术学院

	21
	成都农业科技职业学院

	22
	成都职业技术学院

	23
	川北幼儿师范高等专科学校

	24
	川南幼儿师范高等专科学校

	25
	达州职业技术学院

	26
	达州中医药职业学院

	27
	内江卫生与健康职业学院

	28
	德阳城市轨道交通职业学院

	29
	德阳科贸职业学院

	30
	广安职业技术学院

	31
	广元中核职业技术学院

	32
	江阳城建职业学院

	33
	乐山职业技术学院

	34
	泸州职业技术学院

	35
	眉山药科职业学院

	36
	眉山职业技术学院

	37
	绵阳职业技术学院

	38
	民办四川天一学院

	39
	南充科技职业学院

	40
	南充职业技术学院

	41
	内江职业技术学院

	42
	攀枝花攀西职业学院

	43
	四川财经职业学院

	44
	四川城市职业学院

	45
	四川电子机械职业技术学院

	46
	四川工程职业技术学院

	47
	四川工商职业技术学院

	48
	四川国际标榜职业学院

	49
	四川航天职业技术学院

	50
	四川护理职业学院

	51
	四川华新现代职业学院

	52
	四川化工职业技术学院

	53
	四川机电职业技术学院

	54
	四川建筑职业技术学院

	55
	四川交通职业技术学院

	56
	四川科技职业学院

	57
	四川汽车职业技术学院

	58
	四川三河职业学院

	59
	四川商务职业学院

	60
	四川水利职业技术学院

	61
	四川司法警官职业学院

	62
	四川体育职业学院

	63
	四川铁道职业学院

	64
	四川托普信息技术职业学院

	65
	四川卫生康复职业学院

	66
	四川文化产业职业学院

	67
	四川文化传媒职业学院

	68
	四川文轩职业学院

	69
	四川西南航空职业学院

	70
	四川希望汽车职业学院

	71
	四川现代职业学院

	72
	四川信息职业技术学院

	73
	四川艺术职业学院

	74
	四川应用技术职业学院

	75
	四川邮电职业技术学院

	76
	四川幼儿师范高等专科学校

	77
	四川长江职业学院

	78
	四川职业技术学院

	79
	四川中医药高等专科学校

	80
	天府新区航空旅游职业学院

	81
	天府新区通用航空职业学院

	82
	天府新区信息职业学院

	83
	西昌民族幼儿师范高等专科学校

	84
	雅安职业技术学院

	85
	宜宾职业技术学院

	86
	资阳环境科技职业学院

	87
	资阳口腔职业学院

	88
	北京社会管理职业学院

	89
	长沙民政职业技术学院

	90
	重庆城市管理职业学院